
22  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

GABINETE DO SECRETARIO
PORTARIA Nº 112 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
LOTAR, a contar de 01/02/2022, a servidora THAYANE SILVA AMARAL, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, na Célula de Gestão de Pessoal / DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 758791

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº 173 de 01 de fevereiro de 2022, publica-
da no DOE nº 34.852, de 02/02/2022.
Servidor: VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR.
Onde se lê: Período 07/02/2022 à 11/02/2022.
Agora leia – se: Período 07/02/2022 à 10/02/2022.

Protocolo: 758561
de ordem
PORTARIA N° 3606 DE 30/12/2021, PUBLICADA NO DOE. 
N° 34.820 DE 05/01/2022.
SERVIDOR: René de Oliveira e Sousa Junior
ONDE SE LÊ: Período 14/02/2022 - 25/02/2022
LEIA-SE : Período 21/02/2022 - 02/03/2022

Protocolo: 758787

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 041/2020/SEFA.
Data da assinatura: 03/02/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 041/2020/SEFA, que 
trata da contratação de consultor individual, tem por objeto; O reajuste 
do valor mensal do contrato, passando de R$ 10.000,00 (dez  mil reais) 
para R$ 10.642,93 (dez mil seiscentos e quarenta e dois reais e noventa e 
três centavos); A inserção da cláusula de reajuste; O pagamento da diferença 
referente ao período entre maio/2021 a janeiro/2022 no valor de R$ 5.143,44 
(cinco mil cento e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos).
Órgão: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA Unidade Gesto-
ra: 170107 – PARA GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Nat da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 10.642,93
Valor retroativo da diferença: 5.143,44
Fonte de Recursos: 0131/0331- Operações de Crédito Externas/PROFISCO 
II Externas/BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
Contratado: BHRUNNO BRITO MEDEIROS, brasileiro, solteiro, porta-
dor da Carteira de Identidade no 5238565 PC/PA, e portador CPF/MF no  
886.750.502-59, Bacharel em Ciência da Computação, residente e do-
miciliado na Passagem Alberto Engelhard, nº 231, bairro São Braz, CEP. 
660405-20, Belém-PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 758423
Termo aditivo: 2º
Contrato: 032/2020/SEFA.
Data da assinatura: 03/02/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 032/2020/SEFA, que 
trata da contratação de consultor individual, tem por objeto: O reajuste do 
valor mensal do contrato, passando de R$ 10.000,00 (dez  mil reais)  para 
R$ 10.512,17 (dez mil quinhentos e doze reais e dezessete centavos); A 
inserção da cláusula de reajuste; O pagamento da diferença referente ao 
período entre abril/2021 a janeiro/2022 no valor de R$ 4.609,53  (quatro 
mil seiscentos e nove reais e cinqüenta e três centavos)
Órgão: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA Unidade Gesto-
ra: 170107 – PARA GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Nat da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 10.512,17
Valor retroativo da diferença: 4.609,53
Fonte de Recursos: 0131/0331- Operações de Crédito Externas/PROFISCO 
II Externas/BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
Contratado: JUAREZ ALVES GUIMARÃES, brasileiro, solteiro, com formação 
superior em ciência da computação, portador da  Carteira de Identidade 
(RG) sob no 3432448 PC/PA, portador do CPF/MF sob no 815.552.462-72, 
residente e domiciliado à Rodovia Augusto Meira Filho, Conjunto jardim das 
Jurutis1, QD 05 Lte 01, Centro CEP: 68795-000 Benevides/PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 758426

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 226 ,08 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.477 de 01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2022/96708 
-CGRM. RESOLVE:

CONCEDER a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMA-
SA, cargo Assistente Administrativo, Matricula nº 57191447/1, portadora 
do CPF nº 636.596.032-87, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
3.37500,00 (TRÊS MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.625,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS)
33.90.39- O.S. PESSOAS JURÍDICA: 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGRM, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de FEVE-
REIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 758570

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 191 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  diá-
rias ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, nº 0511737201, 
MOTORISTA, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de conduzir veículo no itinerante na UECOMT BARREI-
RA DO CAMPO, no período de 11.02.2022 à 18.02.2022, no trecho Concei-
ção Do Araguaia - Barreira Do Campo  - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 192 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  di-
árias ao  servidor MARCELO MELLO VENTURA, nº 0591521101, FISCAL-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UECOMT BARREIRA 
DO CAMPO, no período de 11.02.2022 à 18.02.2022, no trecho Conceição 
Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 193 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, nº 0511867001, DIGITA-
DOR, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividades administrativas na UECOMT BARREIRA 
DO CAMPO, no período de 11.02.2022 à 18.02.2022, no trecho Conceição Do 
Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 194 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  di-
árias a servidora FLORIPES MARIA GARCIA, nº 0570703001, SERVICOS 
PRESTADOS, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades administrativas na UE-
COMT SÃO JOSE PONTÃO, no período de 11.02.2022 à 18.02.2022, no 
trecho Conceição Do Araguaia - São Jose Pontão - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº de 195 de 03 de fevereiro de 2022 Autorizar10 e 1/2  
diárias ao servidor JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, nº 
0518630701, MOTORISTA, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de conduzir veículo 
no itinerante na UECOMT MANDII, no período de 10.02.2022 à 20.02.2022, 
no trecho Conceição Do Araguaia - Mandii - Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 196 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 10 e 1/2  diá-
rias ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, nº 0591474201, 
FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UE-
COMT MANDII, no período de 10.02.2022 à 20.02.2022, no trecho Concei-
ção Do Araguaia - Mandii - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 197 de 03 de fevereiro de 2022 Autorizar 10 e 1/2  
diárias a servidora ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, nº 0324579901, AUX.
ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades administrativas na 
UECOMT MANDII, no período de 10.02.2022 à 20.02.2022, no trecho Con-
ceição Do Araguaia - Mandii - Conceição Do Araguaia.

Protocolo: 758429

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº no uso de suas atribuições e, considerando o dispos-
to no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 
de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 227 de 08 de fevereiro de 2022 TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 179 de 02/02/2022, que concedeu 4 e 1/2 diárias, no pe-
ríodo de 07.02.2022 à 11.02.2022 a servidora MARCIA HELENA OLIVEIRA 
CARDOSO ,identificação funcional nº 03251748/1, Assistente Administrati-
vo, por motivos de saúde não foi realizada a viagem.

Protocolo: 758619

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201000091 de 08/02/2022 - 
Proc n.º 002022730000553/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alex Aurelio Rocha Simoes – CPF: 518.105.142-15
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT 1.6 P.PLUS TOTAL FLEX. Tipo: Pas/Automóvel


